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İslam İnancında Kudüs

Özet
Kudüs, tevhid inancını tebliğ eden pek çok peygamberin yaşadığı ve tüm bu 
peygamberlerin tebliğ ettikleri inanç sisteminin ana esasları olan tevhid, hak, adalet 
ve ahlak gibi değerlerle özdeşleşmiş bir şehirdir. Kudüs, İslam inancına göre Mekke 
ve Medine’yle birlikte mukaddes sayılan üçüncü şehirdir. İslam inancında Kudüs’ün 
mukaddes sayılmasının temel sebebi, İslam dininin iki ana kaynağı olan Kur’an ve 
hadislerde şehre yapılan atıflardır. Nitekim Kur’an’da şehrin ve çevresinin mübarek ve 
kutsal kılındığının birçok kez zikredilmesi, Hz. Peygamber’in miraç tecrübesini yaşadığı 
ve Müslümanların ilk kıblesi olan Mescid-i Aksa’nın burada bulunması, bu mescidin Hz. 
Peygamber tarafından Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebevi ile birlikte ibadet maksadıyla 
ziyaret edilebilecek üçüncü mescid olarak nitelendirilmesi, şehrin ve barındırdığı 
Mescid-i Aksa’nın İslam inancına göre kutsal/mukaddes olarak kabul edilmesini 
sağlamıştır. Bu kutsallık, Müslümanlar açısından yalnızca manevi/uhrevi birtakım 
sorumluluklar gerektiren bir kutsallık değil, her türlü maddi/dünyevi fedakârlığı da 
göze almayı gerektiren bir kutsallık olmuştur. Zira İslam inancında esas olan Allah’ın ve 
Peygamber’in kutsal saydığını korumak, desteklemek ve hürmetini muhafaza etmektir. 
Nitekim sahabe nesli de şehrin mukaddesliğini korumak için harekete geçmiş ve 
nihayet Hz. Ömer döneminde şehir Müslümanların hâkimiyetine girmiştir. Bu tarihten 
sonra Kudüs, Müslümanların yönetimi altında olduğu dönemlerde temsil ettiği vahiy 
kaynaklı değer sistemi ile yeryüzünde barış ve huzurun simgesi olmuştur. Günümüzde 
işgal altında bulunan bu mukaddes şehrin yeniden özgürlüğüne kavuşturulması, İslam 
inancının Müslümanların omuzlarına yüklediği büyük bir sorumluluk olarak yerine 
getirilmeyi beklemektedir.

Giriş
Hz. İbrahim, Hz. Musa, Hz. Yusuf ve Hz. 
Süleyman gibi yeryüzünde tevhid çağrısı-
nın temsilcisi olan pek çok peygamberin 
davetine ev sahipliği yapan Kudüs, tarih 
boyunca Müslüman bilincinin en kuru-
cu unsurlarından birisi olmuştur.1 Zira 
Kudüs, yalnızca Peygamberlerin uğrak 
yeri olan bir şehir değil, tüm bu peygam-
berlerin davetinin ana ilkeleri olan tevhid, 
adalet, merhamet, iffet, ahlak gibi tüm 
insanlığa barış ve huzur getirecek ruhu da 
temsil eden bir sembol haline gelmiştir.

Kur’an’ın ifadesiyle bizzat Allah tarafın-
dan “etrafı mübarek”2 kılınmış bir mabet 
olan Mescid-i Aksa’ya ev sahipliği yapan 
Kudüs, nübüvvet kurumunun son temsil-
cisi Hz. Peygamber tarafından da ziyaret 
edilmesi,3 desteklenmesi4 ve sürekli gün-
demde tutulması gereken bir merkez ola-
rak tanımlanmıştır. Hem Kur’an’da hem 
de hadislerde mukaddesliğine yönelik 
birçok atıfta bulunulan Kudüs, doğal ola-
rak İslam inancı bakımından kutsal bir 
mekân olma özelliğine sahip olmuştur. 
Zira İslam inancı açısından mekânları ve 
zamanları kutsal yapan şey, “kudsiyetin 
kaynağı” olan Allah tarafından o mekân-
lara ya da zamanlara dair vahiyle kutsiyet 
atfının yapılmış olmasıdır. Bu bağlam-
da Hz. Peygamber’in vahiy aldığı Mek-
ke,5 Allah’ın Hz. Musa ile konuştuğu Sina 
dağı6 ve Kur’an’da mukaddesliğine dair 
vurgu yapılan Kâbe,7 Arafat,8 Müzdelife9 
gibi mabet ve mekânlar İslam inancına 
göre nasıl kutsalsa; birçok peygamberin 
vahiy aldığı, Hz. Peygamber’in miʻrac’a 
yükseldiği ve Müslümanların ilk kıblesi 
olan Mescid-i Aksa’nın bulunduğu Kudüs 
de kutsaldır ve bu kutsallık da hakiki 
kutsal olan Allah’a nispetledir.10 Gerek 
ayetlerde gerekse hadislerde Kudüs’ün 
kutsallığına dair yapılan tüm bu atıflar, 
Müslümanlar tarafından şehre verilen 

isimlendirmelere de yansımıştır.11 Nite-
kim şehir, Müslümanlar tarafından aynı 
zamanda Mescid-i Aksa’yı da simgeleyen 
ve manevi anlamda temizlik, paklık, şeref 
ve mukaddeslik ifade eden12 Beytülmak-
dis,13 Beytü’l-Mukaddes, Beytü’s-Selâm, 
Mescid-i İliyâ,14 Medînetü’l-Mukadde-
se,15 Kudüs-i Şerif gibi isimlerle anıl-
mıştır.16 Kur’an’da ve Hz. Peygamber’in 
hadislerinde Kudüs’ün kutsallığına dair 
yapılan atıflar, Müslüman ilim adamları 
tarafından “Fezail-i Kudüs” isimli eserler-
de bir araya getirilmiştir. İbnu’l-Cevzî’nin 
(öl.597/1201), Feḍâilu’l-Ḳuds17 ve el-Min-
hâcî’nin (öl.880/1475) İthâfu’l-Ehissâ bi 
Fedâili’l-Mescidi’l-Aksâ18 eserleri bu alan-
da yazılmış önemli eserlerdendir.

Şunu da belirtmek gerekir ki, İslam inancı 
bakımından Mescid-i Aksa ve Kudüs’ün 
kutsallığı yalnızca manevi bir takım 
sorumluluklar gerektiren bir kutsallık 
değil, aksine tarih boyunca tüm Müslü-
manlar için siyasi, ekonomik ve askeri 
sorumlulukların yerine getirilmesini de 
zorunlu kılan bir kutsallık olmuştur. Nite-
kim Hz. Peygamber’in İslam ümmetinin 
önüne büyük bir hedef olarak koyduğu 
Kudüs’ün fethine, korunmasına ve des-
teklenmesine dair hedefleri içeren hadis-
leri, Hz. Ömer’in şehre verdiği önem gere-
ği bir halife olarak anahtarlarını bizzat 
teslim almak için Kudüs’e gelmesi, tarih 
boyunca başta Selahaddin Eyyubi olmak 

fezail-i kudüs 
kitapları
Feza’il-i Kuds (veya Feza’il-i Kudüs, Fezâ’il-i Kuds-i Şerif) 
kitapları, İslam edebiyatında Kudüs’ün önemini anlatan 
eserlerdir.  Bu kitaplar, şehirlerin faziletlerini, tarihçelerini, 
ibadetle ilgili öykülerini ve önemli yerlerini şiir veya nesir-
le anlatır.  Örnek olarak Na‘îmî (Ni‘metullah Çelebi), Mu-
hammed el Yemeni ve Giritli Ahmed Efendi’nin eserleri 
verilebilir.
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bugün Müslümanlar için Kudüs adına 
ortaya konulan her çaba, aynı zamanda 
Peygamberlerin taşıdığı mesajın ana ilke-
leri olan tevhidin, hakkın, adaletin, merha-
metin ve ahlakın yeryüzüne hâkim kılın-
ma çabası olarak da anlaşılmaktadır.

Kudüs’ün İslam inancına göre mukaddes 
sayılmasına kaynaklık eden sebeplerden 
birisi de Hz. Peygamber’in miracının ger-
çekleştiği yerin Kur’an’da Mescid-i Aksa 
olduğunun haber verilmesidir. Zira kay-
naklarda  “Bir gece, kendisine bazı ayet-
lerimizi gösterelim diye kulunu Mescid-i 
Haram’dan çevresini mübarek kıldığımız 
Mescid-i Aksa’ya götüren Allah eksiklikler-
den münezzehtir. O, gerçekten her şeyi işit-
mekte ve görmektedir.”38 ayetinde geçen 
ve bizzat Allah tarafından mübarek kılın-
mış yerin Mescid-i Aksa ve Kubbetüssah-
rayı da içine alan Harem-i Şerif bölgesi ve 
Kudüs civarı olduğu belirtilir.39 Hz. Pey-
gamber’in kendisine Mekke’de koruma 
sağlayan amcası Ebu Talib’in ve onun en 
büyük destekçisi eşi Hz. Hatice’nin vefa-
tından sonraki zor ve üzüntülü süreçte 
bir gece Mescid-i Haram’dan Mescid-i 
Aksa’ya yaptığı gece yolculuğuna İsra, 
oradan göklere yükselmesine Mi‘rac 
denilmiştir. Mirac’ın gerçekleştiği yer olan 
ve en uzak mescid anlamına da gelen 
Mescid-i Aksa40,  aynı zamanda Kudüs’te 
Hz. Süleyman’ın yeniden inşa ettiği mes-
cidin adıdır.41 Kaynaklarda bu mescidin 
ismi “Mescid-i İliya” ve “ Beytülmakdis” 
olarak da geçmektedir.42 Hz. Peygam-
berin ve Müslümanların zor ve sıkıntılı 
bir süreçten geçtiği bir zaman diliminde 
gerçekleşen Miraç hadisesi hem Hz Pey-
gamber hem de sahabe için büyük bir 
teselli kaynağı olmuştur. Zira Mekke’den 
Kudüs’e yolculuk, uğruna büyük çileler 
çekilen dinin sonunda Kudüs’e kadar ula-
şacağının bir müjdesi olmuştur.43 Ayette 
Mescid-i Haram ve Mescid-i Aksa ifadele-
rinin yan yana kullanılması, bu iki mesci-

din ve şehrin birbirine mukaddes bir bağ-
la bağlı olduğunu ve Müslümanların bu 
bağı koruması gerektiğine işaret etmiştir. 
Ayrıca Hz. Peygamberin Kudüs’te diğer 
peygamberlere namaz kıldırarak onlara 
imamlık yapması,44 aslında bütün pey-
gamberlerin aynı mesajı taşıdığını, Hz. 
Peygamber’in de bu halkanın son tem-
silcisi olduğunu ve Hz. Âdem’den bu 
yana gelen bütün tevhid mücadelesinin 
mirasını devraldığını göstermiştir. Zira 
başta İsrailoğulları olmak üzere kendi-
lerine etrafı mübarek ve bereketli kılınan 
Kudüs ve Mescid-i Aksanın hamiliği veri-
lenler, Allah’a verdikleri sözleri her sefe-
rinde bozmuşlar, dinlerini tahrif etmişler, 
peygamberlerini haksız yere öldürmüş-
ler, şehrin ve mabedin saygınlığını koru-
yamamışlardır. İsra olayı, Hz. Âdem’den 
bu yana devam eden tevhid mücadele-
sinin temsilciliğinin İslam ümmeti tara-
fından sürdürüleceğinin ve Mescid-i 
Aksa’nın/Kudüs’ün mukaddesliğinin de 
yine ümmet-i Muhammed tarafından 
korunacağının en açık işaretlerinden biri-
si olmuştur.45 Nitekim hem şehirde hem 
de bölgede tüm din mensupları için barış, 
huzur ve refahın hâkim olduğu dönemler 
Kudüs’ün İslam ümmetinin hâkimiyetin-
de olduğu zamanlarda yaşanmıştır.46

Tüm bunların dışında Kudüs’ün İslam 
inancı açısından mukkaddes sayılma-
sının en önemli nedenlerinden birisi 
de Mescid-i Aksa’nın Müslümanların 
ilk kıblesi olmasıdır. Zira Müslümanlar 
Kâbe’den önce ibadet maksadıyla yüz-
lerini Beytülmakdis’e dönüyorlardı. Bu 
durum hicretten sonra da yaklaşık on altı 
veya on yedi ay kadar devam etmiştir.47 
Bu süreçte özellikle Yahudiler Müslüman-
ların Beytülmakdis’e yönelmelerini dilleri-
ne doluyor ve hem dinimize karşı çıkıyor 
hem de bizim kıblemize dönüyorlar şek-
linde konuşuyorlardı.48 Hz. Peygamber 
Yahudilerin bu türlü propagandalarından 

üzere İslam liderlerinin şehre yönelik ilgi 
ver hürmeti bu sorumluluklar silsilesinin 
bir gereği olarak anlaşılmıştır. Tüm bun-
lardan dolayı 1917’den beri işgal, terör, 
etnik temizlik ve emperyalist projelere 
muhatap olan Kudüs’ün tekrar özgürlü-
ğüne kavuşması ve birlikte yaşama kül-
türü,19 huzur ve barış ortamı bakımından 

tüm insanlığa yeniden örnek bir şehir 
haline getirilmesi Müslüman dünyası için 
temel hedeflerden birisi olarak karşımız-
da durmaktadır. Zira İslam inancında kut-
sal olanın her türlü imkânın seferber edi-
lerek korunması ve muhafaza edilmesi, 
Müslümanların öncelikli görevlerindendir.  

Kur’an’da Kudüs
Kur’an’da bir şehir adı olarak Kudüs ismi 
geçmemekle birlikte İslami kaynaklarda 
ayetlere konu olan “el-Mescidü’l-Aksâ”20 
“mübevvee sıdk”21 ve “el-arzü’l-mukad-
dese”22 gibi kavramların Mescid-i Aksa 
ve onun bulunduğu şehir olan Kudüs’e 
işaret ettiği zikredilir.23  Kudüs şehri-
ni İslam inancına göre mukaddes kılan 
Kur’an kaynaklı temel sebeplerin başında 
Kudüs’ün başta Hz. İbrahim olmak üze-
re birçok peygamberin tebliğ, davet ve 
mücadelesine mekân teşkil etmesi, tev-
hid davetinin merkezi olması ve bu daveti 
gerçekleştiren Peygamberlerin hatırala-
rını barındırması zikredilebilir.24 Nitekim 
“Onu da (İbrahim’i) Lût’u da kurtarıp herkes 
için bereketli kıldığımız yere ulaştırdık.”25 
ayetinde belirtilen “bereketli kılınan yer” 
Kudüs ve çevresidir.26 Yine Hz. Musa ve 
İsrailoğullarının Firavun’un zulmünden 
kurtulduktan sonra yerleştirildikleri bölge 
Kudüs ve çevresidir.27 “Andolsun biz İsra-
iloğullarını güzel bir yurda yerleştirdik ve 
onlara temiz nimetlerden rızık verdik”28 
ayetinde geçen “güzel yurt” İbn Abbas 
tarafından Filistin ve Ürdün toprakları,29 
İbn Kesir tarafından ise Kudüs ve çev-
resi olarak tarif edilmiştir.30 Kur’an’da 

şükreden, sâlih, hakîm, anlayışlı bir kul 
olarak zikredilen31 Hz. Süleyman’ın, ada-
leti hâkim kıldığı, mabedi inşa ettirdiği32 
ve Kur’an’da “Onlarla bereketli kıldığımız 
kentler arasında birbirlerine yakın kasaba-
lar yaptık.”33 şeklinde bildirilen bereketli 
topraklar da yine Kudüs-Filistin toprakla-
rıdır.34 Hz. Zekeriya ile ilgili olaylar ve Hz. 
Yahya’nın müjdelenmesi de yine Kudüs’te 
gerçekleşmiştir.35 Ayrıca Kur’an’da iffe-
tiyle tanıtılan ve annesi tarafından Bey-
tülmakdis’in hizmetine adanan Hz. 
Meryem’in iffet ve ahlak mücadelesinin 
geçtiği yer de yine Kudüs ve çevresidir.36 
Yine “Meryem ve oğlunu verimli (bereketli 
ve yaşamaya elverişli), bolca suyu olan bir 
tepeye yerleştirdik” ayetiyle Hz. İsa’nın ve 
annesinin yaşadığı yer olarak da Kudüs’e 
işaret edilmiştir.37

Kur’an’da tüm bu peygamberlerin ve salih 
zatların hayatları ile ilgili önemli kesitle-
rin Kudüs ve çevresi bağlamında zikre-
dilmesi, bu şehri İslam inancı bakımın-
dan önemli ve kutsal kılmıştır. Zira İslam 
inancına göre Hz. Muhammed’den (s.a.s) 
önce gönderilen tüm peygamberler de 
aynı inancın tebliğcisi ve iman edilmesi 
gereken elçilerdir. Kur’an’da da zikredildiği 
gibi peygamberlerin Kudüs ve çevresinde 
sürdürdükleri yoğun tebliğ mücadelesi, 
adeta bu şehri tevhid davetinin başken-
ti ve merkezi haline getirmiştir. Bu pey-
gamberlerin uğruna mücadele edip bedel 
ödedikleri tüm değerler, süreç içerisinde 
adeta Kudüs ile özdeşleşmiştir. Nitekim 

mübevvee sıdk
“And olsun biz İsrail oğullarını güzel bir yurda yerleştirdik 
ve onlara temiz nimetlerden rızıklar verdik…”(Yunus 10/93) 
ayetinde bahsedilen “güzel, temiz yer” çoğu müfessir tara-
fından Kudüs olarak yorumlanmıştır.
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ler?” diye sorduklarında: “Onlar, Beytül-
makdiste ve Beytülmakdis’in çevresinde-
dirler.” buyurmuştur.55 

Kudüs ve Mescid-i Aksa’yı İslam inan-
cına göre kutsal, Müslümanların naza-
rında kıymetli kılan en önemli sebepler-
den birisi de Hz. Peygamber’in Mescid-i 
Aksa’yı ümmetinin ibadet maksadı ile 
ziyaret edilebileceği üç mescitten biri ola-
rak zikretmesidir. “(İbadet maksadıyla) 
Ancak şu üç mescide yolculuk yapılabilir: 
Benim bu mescidime (Mescid-i Nebevî), 
Mescid-i Haram’a ve Mescid-i Aksa’ya.”56 
buyuran Hz. Peygamber, Kudüs’te bulu-
nan Mescid-i Aksa’ya yapılan yolculuk-
ların İslam inancına göre kişiye ibadet 
sevabı kazandıracağını bildirmiştir. Bu 
mescidin kıymetine vurgu yaparak yeryü-
zünde Mescid-i Harâm’dan sonra yapılan 
ilk mescidin Mescid-i Aksa olduğunu bil-
diren Hz. Peygamber,57 “Kişinin Mescid-i 
Aksa’da kıldığı namaza elli bin kat sevap 
verilir. Benim Mescidimde kıldığı namaza 
elli bin kat sevap verilir. Mescid-i Haram’da 
kıldığı namaza ise yüz bin kat sevap veri-
lir.”58 buyurmuştur. İbadetlerin sevaplarını 
kat kat arttıran Allah’tır. Dolayısıyla Mes-
cid-i Aksa’da kılınan namazların kıymet-
li oluşu da Allah’ın bu mescide ve orada 
yapılan ibadetlere verdiği kıymetten kay-
naklanmaktadır. Ayrıca İslam ümmeti 
için Mescid-i Aksa’da namaz kılmak Hz. 
Peygamber’in bir sünnetini de yerine 
getirmek demektir. Zira Hz. Peygamber 
“(İsra gecesi) Beytülmakdis’e vardım. Son-
ra mescide girip orada iki rekât namaz kıl-
dım” 59 buyurarak kendisinin de bu mescit-
te namaz kıldığını bildirmiştir. 

Mescid-i Aksa’nın Allah katındaki mukad-
desliğinden dolayı orada kılınacak namaz-
ların günahların affolunmasına da vesile 
olacağını haber veren Hz. Peygamber bu 
konuda şöyle buyurmuştur: “Davud oğlu 
Süleyman (as), Beytülmakdis’in inşasını 

bitirince (dua ederek) Allah’tan üç şey iste-
miştir: (Birincisi) Doğru ve isabetli hüküm 
verme yeteneğinin kendisine verilmesini 
istedi ki bu kendisine verildi. (İkincisi) Ken-
disinden sonra kimseye nasip olmayacak 
bir iktidar verilmesini istedi, bu da kendi-
sine verildi. (Üçüncüsü) Mescidin inşaa-
tını bitirdikten sonra, “bu mescide sadece 
namaz kılma niyetiyle gelen bir kimseyi 
annesinden yeni doğmuş gibi (günahla-
rı affedilmiş bir şekilde) oradan çıkarma-
sını” Allah’tan istedi.”60 Yine bu mekânla 
bir şekilde bağlantılı olan ibadetlerin de 
kişinin günahlarının affolunmasına vesi-
le olacağını haber veren Hz. Peygamber; 
“Kim Beytülmakdis’te umre yaparsa, bu 
onun önceki günahları için kefaret olur.”61 
buyurarak bu duruma işaret etmiştir. 

Hz. Peygamber’in hadislerinde Kudüs ve 
Mescid-i Aksa’nın mukaddesliğine dair 
önemli rivayetlerden bir kısmı da İsra ve 
Miraç hadisesiyle ilgilidir. Hz. Peygamber 
bu geceyle ilgili şöyle buyurmuştur: “Bana 
merkepten büyük, katırdan küçük, beyaz, 
uzun bir binek olan Burak getirildi. Ayağı-
nı gözün göreceği en uç noktaya koymak-
taydı. Ona bindim ve Beytülmakdis’e var-
dım. Onu önceki peygamberlerin bağlamış 
olduğu halkaya bağladım. Sonra mescide 
girip orada iki rekat namaz kılıp çıktım. 
Derken bana Cibril (a.s.) bir kap şarap ile 
bir kap süt getirdi. Ben sütü seçtim. Bunun 
üzerine Cibril (a.s.): “Fıtratı seçmiş oldun” 
dedi ve bizi semaya çıkardı.”62 Hz. Pey-
gamber İsra ve Miraç olayını anlattığında 
kendisini dinleyen müşrikler itiraz ederek 
ondan gördüğü yerleri anlatmasını ve 
Beytülmakdis hakkında bilgi vermesini 
istemişlerdi. Bunun üzerine Allah, Bey-
tülmakdis’i Hz. Peygamber’in gözü önü-
ne getirmiş ve o da en ince ayrıntılarına 
kadar tarif etmiştir.63 Hz. Peygamber’in 
Kudüs verdiği değer nedeniyledir ki, Filis-
tin ve Beytülmakdis (Kudüs), fetih hare-
ketleri başladığında ashab tarafından ilk 

son derece rahatsız oluyordu. Nihayet 
“Biz senin yüzünü göğe doğru çevirdiğini 
elbette görüyoruz. İşte şimdi kesin olarak 
seni memnun olacağın kıbleye döndürü-
yoruz. Artık yüzünü Mescid-i Haram tara-
fına çevir; nerede olursanız olun yüzünüzü 
o yöne çevirin.”49 ayetiyle kıble Mesicid-i 
Haram’a çevrilmiştir. Böylece hem Hz. 
Peygamber’in arzusu50 yerine gelmiş 
hem de Müslümanlar için kıble artık Mes-
cid-i Harâm olarak tayin edilmiştir. Ancak 
kıblenin değişmesi Müslümanlar için 
Mescid-i Aksa’nın önemine ve kutsiyetine 
bir zeval getirmemiştir. Zira bir peygam-
berler şehri olan Kudüs ve Mescid-i Aksa 
hem İsra ve Mirac mucizelerinin merkezi 
olması hem de Müslümanların ilk kıblesi 
olması bakımından kıyamete kadar öne-
mini ve mukaddesliğini muhafaza ede-
cektir. 

Görüldüğü gibi Kudüs’ün İslam inancın-
da mukaddes sayılmasının ana sebebi 
Kur’an’da bu şehre ve bu şehirde bulunan 
Mescid-i Aksa’ya yapılan atıflardır. Zira 
şehrin ve çevresinin bizzat Allah tara-
fından mübarek, mukaddes ve bereketli 
kılındığı, tarih boyunca peygamberlerin 

tevhid mücadelesine ev sahipliği yaptığı 
Kur’an ayetleriyle sabittir. Yine Hz. Pey-
gamber’in İsra mucizesinin bu şehirde 
bulunan Mescid-i Aksa ile bağlantılı bir 
şekilde gerçekleştiği de Kur’an’da haber 
verilmiştir. Tüm bu özelliklerinin yanın-
da Müslümanların ilk kıblesi olması da 
Mescid-i Aksa’nın İslam inancı açısın-
dan önemini bir kat daha arttırmıştır. 
Tarihi süreç göstermiştir ki, Kudüs ve 
Mescid-i Aksa’nın güven ve huzur içinde 
olduğu, burada yaşayan tüm din men-
suplarının can, mal, nesil ve din emniye-
tinin garanti altına alındığı dönemler şeh-
rin Müslümanların yönetiminde olduğu 
dönemler olmuştur.51 Kudüs ve Mescid-i 
Aksa’ya hak ettiği değerin verilmesi, bu 
şehrin temsil ettiği barış ve güven orta-
mından tüm insanlığın faydalanması 
için İslam ümmetinin önünde duran en 
büyük hedeflerden birisi Kudüs’ün yeni-
den özgürlüğüne kavuşturulmasıdır. Zira 
Allah tarafından mukaddes ve mübarek 
kılınmış bir mekânın işgal ve zulüm altın-
da olması, İslam inancı bakımından kabul 
edilebilir değildir.

Hz. Peygamber’in Hadislerinde Kudüs
Kudüs’ün İslam inancına göre mukad-
des sayılmasına Kur’an’dan sonra kaynak 
teşkil eden ikinci sebep, Hz. Peygam-
ber’in bu şehirle ilgili hadisleridir. Zira Hz. 
Peygamber, hadislerinde hem Kudüs’ü 
hem de Beytülmakdis’i ismen zikretmiş, 
mukaddesliğini ve faziletlerini birçok kez 
beyan edici açıklamalarda bulunmuş-
tur.52 “Allah, arş ile Fırat arasını ve özellikle 
de Filistin’i mübarek (bereketli) kılmıştır”53 
şeklinde buyurarak bu bölgenin kutsallığı-
na vurgu yapan Hz. Peygamber, kendisi-
ne Beytülmakdis’e gidip gitmeme hakkın-
da bize ne dersiniz? diye sorulduğunda 
“Gidin ve orada namaz kılın.” buyurmuştur. 
O sırada bölge savaş altında olduğu bilin-

diğinden “Eğer gidemez ve orada namaz 
kılamazsanız, onun kandillerini aydınlat-
mak için yağ gönderin.”54 diyerek her şart 
ve durumda Beytülmakdis’in gündemde 
tutulmasını, desteklenmesini ve onun için 
maddi ve manevi fedakarlıklar yapılması-
nı emretmiştir. Ayrıca Kudüs’ün kıyamete 
kadar tevhid, hak ve adalet mücadelesin-
deki üstün konumuna dikkat çeken Hz. 
Peygamber: “Ümmetimden bir topluluk 
sürekli hak üzere kalacak ve düşmanlarına 
muhakkak üstün gelecektir. Allah’ın vaadi 
gelinceye kadar şiddetli bir geçim sıkıntısı 
çekmeleri hariç, düşmanlık edenlerin düş-
manlığı onlara hiçbir zarar vermeyecektir.” 
Sahabe “Yâ Rasûlallah! Onlar nerededir-
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dıyla Kudüs ve Mescid-i Aksa’ya özel yol-
culuklar yapmışlardır.76

İslam’ın ilk yıllarından itibaren Kudüs’e 
ilgi duyan sahabe neslinin bu ilgisi, İsra 
hadisesiyle birlikte zirveye çıkmış ve Hz. 
Peygamber’in vefatından sonra ise bu 
şehrin fethedilme arzusuna dönüşmüş-
tür.77 Hz. Peygamber’in vefatından önce 
Beytülmakdis’in kısa bir zaman sonra fet-
hedileceğini müjdelemesi,78 Şam/Filistin 

topraklarına sefer yapmak üzere Üsâme 
b. Zeyd komutasında bir ordu hazırla-
ması sahabenin teveccühünü bu bölge-
ye çevirmiştir. Hz. Ebu Bekir döneminde 
Gazze ve Nablus gibi önemli kentler hâki-
miyet altına alınmış79 nihayet Kudüs, Hz. 
Ömer döneminde 638 yılında Ebu Ubeyde 
b. Cerrâh komutasındaki ordu tarafından 
fethedilmiştir.80 

Sonuç  
Kudüs, Allah’ın etrafını bereketlendirip 
mukaddes kıldığı, Müslümanların ilk kıb-
lesi, yeryüzünde Kâbe’den sonra inşa edi-
len ilk mescid ve Hz. Peygamberin Miraç 
mucizesine ev sahipliği yapan Mescid-i 
Aksa’yı barından mukaddes bir şehirdir. 
Tüm bunlardan dolayı İslam inancında 
Kudüs’ün özel bir yeri ve önemi bulun-
maktadır. Cemaatleri, mezhepleri, meş-
repleri ve dünya görüşleri ne olursa olsun 
yeryüzünün doğusundan batısına tüm 
Müslümanlar bu konuda fikir birliği içeri-
sindedirler. Bununla beraber Kudüs bugün 
siyonist işgal altındadır. Bu işgal nedeniy-
le Müslümanlar ne Kur’an’da bahsi geçen 
Kudüs’te yaşamış peygamberlerin mira-
sına ve aziz hatıralarına gerektiği gibi hür-
met edebilmektedirler ne de Hz. Peygam-
ber’in Kudüs’ün ziyaret edilmesi ve orada 
ibadet yapılmasına dair emirlerini tam 
olarak uygulayabilmektedirler. Kudüs ne 
yalnızca Arapların ne de yalnızca Filistin-

li Müslümanların davasıdır. İslam dininin 
iki ana kaynağı olan Kur’an ve sünnetin 
mukaddesliğini tasdik ettiği Kudüs, kadın 
erkek, genç yaşlı, zengin fakir tüm Müs-
lümanların öncelikli davasıdır. Yeryüzün-
de yaşayan tüm Müslümanlar, imkânları 
ölçüsünde Kudüs’ün hak ettiği hürmete 
ve özgürlüğe kavuşması için çaba sarf 
etmekle ve fedakârlık yapmakla sorum-
ludur. Zira Kudüs bizzat Allah tarafından 
mukaddes kılınmış ve O’nun peygamberi 
tarafından da hürmet edilmesi ve sahip 
çıkılması gereken kutsal bir emanet ola-
rak tarif edilmiştir. Tüm bunlardan dola-
yı Müslümanların Kudüs’ün özgürlüğü 
için uluslararası arenada sarf edecekleri 
her diplomatik çaba, ekonomik anlamda 
yapacakları her fedakârlık, askeri alanda 
ortaya koyacakları her hazırlık ve akade-
mik sahada üretecekleri her içerik, Müs-
lümanların kutsallarına olan bağlılık ve 
ihtiramlarının bir gereği olacaktır.

İslam toprağı haline getirilen yerlerden 
olmuş ve 638 yılında Hz. Ömer tarafından 
fethedilmiştir.64

Tüm bunların dışında Hz. Peygamber’in 
hadislerinde ahir zaman ve ahiret haya-
tıyla ilgili de Kudüs ve Mescid-i Aksa vur-
gusuna rastlamak mümkündür. Zira ahir 
zamanda çıkacağı rivayet edilen ve bir 
kıyamet alameti olarak değerlendirilen 
Deccâl’in giremeyeceği ve giremediği için 
doğal olarak fitnesinin etki etmeyeceği 
mekânlarla ilgili hadislerde Hz. Peygam-
ber, Mekke ve Medine ile birlikte Kudüs’ü 
de zikretmiştir.65 Yine Kendisine Beytül-
makdis ile ilgili soru sorulduğunda “Orası 
haşr ve dirilişin gerçekleşeceği yerlerden-
dir”66 şeklinde buyurmuştur. Ayrıca cen-
netteki havzını tarif ederken de “Benim 
(cennette) Kabe ile Beytülmakdis arası 
kadar genişlikte süt gibi beyaz, yıldızlar 
sayısınca kapları olan bir havuzum vardır. 
Ve ben, kıyamet günü, peygamberler içe-
risinde tabiîleri en çok olan kimse olaca-
ğım.”67 buyurarak Kudüs’ün önemine ve 
değerine yönelik atıflarda bulunmuştur. 

Kudüs ve Mescid-i Aksa’ya dair hadis 
içeriklerinde bu mekânların İsra ve Miraç 
hadisesindeki rolüne, yeryüzünde inşa 

edilen ikinci mescid ve Müslümanların ilk 
kıblesi olmasına, buralarda yapılan iba-
detlerin önemine dair vurgular, Kudüs’ün 
İslam inancı açısından mukaddesliğini ve 
önemini ortaya koyduğu gibi aynı zaman-
da tüm Müslümanların üzerine de büyük 
bir sorumluluk yüklemektedir. Zira Müs-
lümanların Kudüs ve Mescid-i Aksa’da 
Hz. Peygamber’in bahsettiği ziyaretleri/
ibadetleri yapabilmeleri ve bu bölgenin 
mukaddesliğinin gereğini yerine getirebil-
meleri için ilk önce bu mescidin ve bulun-
duğu şehir Kudüs’ün özgürce ibadet yapı-
labilecek bir mekân haline getirilmesi 
gerekmektedir. Bu nedenle günümüzde 
Mescid-i Aksa’yı kuşatmaya alarak ora-
da Müslümanların ibadet yapmalarını 
engelleyen, insanlara namaz esnasın-
da saldıran ve çok çirkin muamelelerde 
bulunan işgalcilerin buradan çıkarılması 
ve bu şehrin ve mabedin yeniden huzur 
ortamına kavuşturulması İslam ümme-
tinin önünde duran öncelikli hedeflerden 
olmak zorundadır.68 Bu durum Kudüs ve 
Mescid-i Aksanın mukaddesliğinin İslam 
ümmetinin omuzlarına yüklediği büyük 
bir sorumluluktur.

Sahabelerde Kudüs Algısı
Mekke ve Kâbe’nin putperestlerin hâkimi-
yetinde olduğu İslam’ın ilk yıllarında saha-
be için Kudüs, Peygamberler şehri ve tev-
hidin merkezi olarak ilahi ilke ve değerleri 
temsil ediyordu.69 Hz. Peygamber’in acve 
hurması ve (Beytülmakdis’deki) kayanın 
cennetten olduğuna,70 abdest bozarken 
Kâbe’ye ve Beytülmakdis’e dönülmemesi 
gerektiğine,71 ahir zaman fitnelerine kar-
şı Mekke, Medine ve Kudüs’ün korunmuş 
olacağına72 dair hadislerinde Kâbe, Mek-
ke ve Medine ile Kudüs’ü birlikte zikret-
mesi bu mekânların da sahabe algısında 
mukaddes sayılmasını sağlamıştır. Ayrıca 

bir sahabinin eğer senden sonra sıkıntıya 
düşersek nereye gitmemizi tavsiye eder-
siniz sorusuna  Hz. Peygamber  “Beytül-
makdis’e gitmeni tavsiye ederim” şeklinde 
cevap vermiştir.73 Tüm bunlar İslam’ın ilk 
yıllarında sahabe neslinin Kudüs’e olan 
ilgisini ve bu bölgeye verdikleri kıyme-
ti bir kat daha arttırmıştır.74 Hatta Câbir 
b. Abdullah’tan yapılan rivayette sahabe 
içinden Beytülmakdis’te namaz kılacağını 
adayanların olduğu ve Hz. Peygamber’in 
de onlara adaklarını yerine getirmelerini 
söylediği nakledilmiştir.75 Yine bazı saha-
biler hem ibadet hem de ziyaret maksa-
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